des prêts à taux fixe correspondant à une part limitée du bilan au maximum égale au réemploi des
fonds propres prudentiels. L’exposition au risque de taux qui en résulte est encadrée par la sensibilité
aux taux de la valeur actuelle nette de l’Agence, qui mesure l’impact d’un choc de taux d’ampleur
prédéfinie sur la variation des flux actualisés de tous les actifs et passifs du bilan de l’AFL ;

 une macro-couverture des prêts à taux fixe de petite taille ou dont le profil d’amortissement n’est pas
linéaire.

La stratégie de couverture du risque de taux d’intérêt se traduit par un encours notionnel de swaps de 2,2 milliards
d’euros au 31 décembre 2016.

Au 31 décembre 2016, la sensibilité de la VAN s’élevait à -7,9% sous hypothèse d’une translation parallèle de plus
100 points de base et -11,8% sous hypothèse d’une translation de plus 200 points de base de la courbe des taux.

Tout au long de l’année 2016, la sensibilité de la valeur actuelle nette de l’AFL à une variation de plus ou moins
200bps est restée inférieure à 20% des fonds propres. Le tableau ci-dessous présente l’état de la sensibilité de la
VAN au 31 décembre 2015, au 30 juin 2016 et au 31 décembre 2016.

 31/12/2016 30/06/2016 31/12/2015 Limite

Sc. +100bp -7,9% -7,1% -1,1% ±20%

Sc. -100bp 9,0% 8,3% 1,1% ±20%

Sc. -100bp (floor) 2,2% 1,7% 1,1% ±20%

Sc. +200bp -11,8% -17,9% -2,2% ±20%

Sc. -200bp 15,7% 13,3% 2,2% /

Sc. -200bp (floor) 2,2% 1,7% 2,1% ±20%

La politique d’investissement de l’AFL prévoit que le risque de change doit être totalement couvert par la mise en
place d’instruments de micro-couverture. Ainsi, les actifs et les passifs libellés dans des devises autres que l’euro
sont systématiquement swappés en euros dès leur entrée au bilan et jusqu’à leur échéance finale.

6.4 Risques opérationnels

Le dispositif de maitrise des risques opérationnels prévoit la remontée et l’analyse des incidents liés à une
défaillance des processus, des hommes ou des systèmes. En 2016, aucune perte opérationnelle d’un montant
significatif n’a été subie. Le montant des exigences de fonds propres au titre du risque opérationnel s’élève à

[…]

Suisse 15 005

Chine 14 984

Supranational 9 557

Pays-Bas 5 028

Norvège 5 301

Danemark 5 073

Suède 5 015

Exposition totale par zone géographique 1 500 346

109

D - Risque de taux : sensibilité aux variations de taux d'intérêt

L'exposition au risque de taux du Groupe se rapporte à celle de la filiale opérationelle, L'Agence France Locale. La politique de gestion du risque de taux ainsi que ses

implications sur l'année 2016 sont décrites dans le rapport financier de l'AFL au 31 décembre 2016.

Maturité 1 Jour 30 Jours 6 Mois 12 Mois 5 Ans 10 Ans 15 Ans 20 Ans

Gap (M€) 97,6 190,3 37,6 36,9 62,1 72,6 85,5 -5,0

Le gap de taux de l'Agence France Locale esrt excédentaire en ressources à taux fixe ou taux fixé principalement dues :

- A court terme du fait d'une réserve de liquidité placée à court terme

- A long terme du fait des fonds propres modélisés "in fine" à 20 ans.

La sensibilité de la VAN de l'Agence rapportée aux fonds propres prudentiels est calculée en excluant les fonds propres et les immobilisations du gap de taux pour éviter

une double comptabilisation puisqu'ils sont déjà déduits du dénominateur.

31/12/2016 30/06/2016 31/12/2015 Limite

Sc. +100bp -7,9% -7,1% -1,1% ±20%

Sc. -100bp 9,0% 8,3% 1,1% ±20%

Sc. -100bp (floor) 2,2% 1,7% 1,1% ±20%

Sc. +200bp -11,8% -17,9% -2,2% ±20%

Sc. -200bp 15,7% 13,3% 2,2% /

Sc. -200bp (floor) 2,2% 1,7% 2,1% ±20%

L'Agence France Locale respecte les limites réglementaires, y compris les limites entrées en vigueur début 2015 sur les chocs de taux de +- 200 bp.

110

KPMG  AUDIT FS 1
TourEQHO

2 Avenue Gambetta

CS 60055

92066 Paris la Défense Cedex

France

CD

CAILLIAU DEDOUIT et ASSOCIES

19, rue Clément Marot

75008 Paris

Agence France Locale S.A.

Rapport des commissaires aux comptes sur les

comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2016

Agence France Locale S.A.

10-12 boulevard Vivier Merle - Tour Oxygène

69003 Lyon

Ce rapport contient 19 pages

Référence:  US-172-06

[…]

Un outil est utilisé pour identifier et mesurer le risque de taux via le système informatique de l’Agence et est

maintenu par l’ALM. Dans le cadre du suivi des risques de taux, deux métriques principales sont utilisées :

a) Sensibilité de la Valeur Actuelle Nette (VAN) à un choc de taux de 1% puis de 2% : la variation de la

courbe des taux impacte la valeur économique de l’Agence France Locale. La VAN est calculée en faisant

la somme des flux actualisés attendus de tous les actifs et passifs (à l’exception des fonds propres nets).

La sensibilité de la VAN représente la variation de la valeur économique due à un choc immédiat et

parallèle de la courbe de ± 1% puis ±2%. Cette métrique est très sensible à une variation des positions à

long-terme du bilan ; elle est encadrée. Cette sensibilité de la VAN est principalement liée au montant des

emplois à taux fixe non swappés qui viennent en réemploi des fonds propres. Cette métrique fait partie

des indicateurs suivis régulièrement. Il est à noter que l’Agence France Locale ne s’expose pas à une

variation de plus de 20% d’écart de l’indicateur de sensibilité de la VAN.

142

Maturité

Gap (M€)

 31/12/2016 30/06/2016 31/12/2015 Li mi te

Sc. +100bp -7,9% -7,1% -1,1% ±20%

Sc. -100bp 9,0% 8,3% 1,1% ±20%

Sc. -100bp (floor) 2,2% 1,7% 1,1% ±20%

Sc. +200bp -11,8% -17,9% -2,2% ±20%

Sc. -200bp 15,7% 13,3% 2,2% /

Sc. -200bp (floor) 2,2% 1,7% 2,1% ±20%

b) Gap de taux : le gap de taux mesure la différence entre les actifs et les passifs qui vont refixer durant une

période de temps donnée de sorte à mesurer le risque de refinancement et le risque de replacement porté

au bilan. Ce gap est par nature limité en raison de la politique de variabilisation du bilan de l’Agence à

l’exception des emplois à taux fixe non swappés. Le gap de taux fait l’objet d’un suivi mensuel en comité

ALM, cependant au stade actuel de son développement l’Agence France Locale ne se fixe pas de limite

de taux.

1 Jour 30 Jours 6 Mois 12 Mois 5 Ans 10 Ans 15 Ans 20 Ans